

Padma Bhushan



DR. JOSE CHACKO PERIAPPURAM

Dr. Jose Chacko Periappuram is a famous Heart Surgeon, who is known to initiate and establish the advanced Cardiological and Cardiac surgical treatment in the southern state of Kerala.

2. Born on 28th April 1958, Dr. Periappuram Graduated in Botany from St. Thomas College Palai with first rank in the university of Kerala in 1978 and obtained MBBS from Government Medical College Kottayam, Kerala. He left for Ireland to do FRCS and joined the Royal College of Surgeons at Dublin. During his training period, he worked at various hospitals in Ireland and was a member of the first heart transplant team at the Mater Hospital, Dublin. He received extensive training in Cardiac Surgery from the University Hospital of Wales, Cardiff. He also received training in heart transplantation from the famous Papworth Hospital at Cambridgeshire and Freeman Hospital, Newcastle. He commenced his cardiac surgical carrier in India at Medical Trust Hospital, Kochi in 1997 and moved to Lister Hospital in 2008 where he still continues to work as the head of Department of Cardiac Surgery.

3. Dr. Periappuram performed the first heart transplant in Kerala in 2003. He has so far conducted more than 20,000 open heart surgeries with excellent results. He is a pioneer in beating heart surgery, Awake Bypass surgery and Total arterial revascularisation in India. He conducted the first Heart-Lung transplant in Kerala, and so far conducted 30 Thoracic organ transplants, the highest in Kerala state. He has successfully conducted the first Heart Re-Transplant in India, and the first Bi-Ventricular assist device as a bridge to successful heart transplant in the country. He has conducted heart transplant in a Takayasu patient for the first time in Asia 12 years ago. The recipient is still living healthy.

4. Dr. Periappuram is the founder Chairman of the Heart Care Foundation helping poor patients to have the advanced cardiac treatments. The foundation has many projects successfully being carried out including CPR training of the public, heart disease awareness programs, publications and so on. Heart Care Foundation has conducted the first ever Transplant games in India in 2023 at Kochi. He is the Founder Secretary of the Oldest Heart failure and transplant society of India.

5. Dr. Periappuram is an organic farmer also and promoted indigenous Paddy farming in his village. He grows fruit trees, Jack fruit trees, Lemon as well as yam in his farm organically and thus motivates the farmers to love soil and promote organic farming.

6. Dr. Periappuram is the recipient of many accolades. Besides many vocational and social excellence awards by Rotary and Lions clubs, he received the Mother Teresa award in 2003 and Indira Gandhi Award in 2005. He received the prestigious Padma Shri award in 2011.



डॉ. जोस चाको पेरियप्पुरम

डॉ. जोस चाको पेरियप्पुरम एक प्रसिद्ध हृदय शल्य चिकित्सक हैं, जिन्हें दक्षिणी राज्य केरल में उन्नत कार्डियोलॉजिकल और कार्डियक सर्जिकल उपचार की शुरुआत करने और इसे स्थापित करने के लिए जाना जाता है।

2. 28 अप्रैल 1958 को जन्मे, डॉ. पेरियप्पुरम ने वर्ष 1978 में केरल विश्वविद्यालय में प्रथम रैंक के साथ सेंट थॉमस कॉलेज पलाई से वनस्पति विज्ञान में स्नातक किया और केरल के कोट्टायम के सरकारी मेडिकल कॉलेज से एमबीबीएस की डिग्री प्राप्त की। वह एफआरसीएस करने के लिए आयरलैंड चले गए और डब्लिन में रॉयल कॉलेज ऑफ सर्जन्स में शामिल हो गए। अपनी प्रशिक्षण अवधि के दौरान, उन्होंने आयरलैंड के विभिन्न अस्पतालों में काम किया और डब्लिन के मेटर अस्पताल में पहली हृदय प्रत्यारोपण टीम के सदस्य थे। उन्होंने कार्डिफ के वेल्स विश्वविद्यालय अस्पताल से कार्डियक सर्जरी में गहन प्रशिक्षण प्राप्त किया। उन्होंने कैम्ब्रिजशायर के प्रसिद्ध पैपवर्थ अस्पताल और न्यूकैसल के फ्रीमैन अस्पताल से हृदय प्रत्यारोपण में भी प्रशिक्षण प्राप्त किया। उन्होंने वर्ष 1997 में कोच्चि के मेडिकल ट्रस्ट अस्पताल में भारत में हृदय शल्य चिकित्सा में अपना कैरियर शुरू किया और वर्ष 2008 में लिसी अस्पताल चले गए, जहाँ वह अभी भी हृदय शल्य चिकित्सा विभाग के प्रमुख के रूप में काम कर रहे हैं।

3. डॉ. पेरियप्पुरम ने वर्ष 2003 में केरल में पहला हृदय प्रत्यारोपण किया था। उन्होंने अब तक 20,000 से अधिक ओपन हार्ट सर्जरी की हैं, जिनके परिणाम उत्कृष्ट रहे हैं। वह भारत में बीटिंग हार्ट सर्जरी, अवेक बाईपास सर्जरी और टोटल आर्टरियल रीवेस्कुलराइजेशन के क्षेत्र में अग्रणी हैं। उन्होंने केरल में पहला हृदय-फेफड़े का प्रत्यारोपण किया और अब तक 30 थोरेसिक अंग प्रत्यारोपण किए हैं, जो केरल राज्य में सर्वाधिक है। उन्होंने भारत में पहला हृदय पुनःप्रत्यारोपण सफलतापूर्वक किया है और देश में सफल हृदय प्रत्यारोपण के लिए पुल के रूप में पहला द्वि-वेंट्रिकुलर सहायक उपकरण लगाया है। उन्होंने 12 वर्ष पहले एशिया में पहली बार ताकायासु के एक मरीज में हृदय प्रत्यारोपण किया था जो अभी भी स्वस्थ जीवन जी रहे हैं।

4. डॉ. पेरियप्पुरम हार्ट केयर फाउंडेशन के संरथापक अध्यक्ष हैं, जो गरीब मरीजों को उन्नत हृदय उपचार दिलाने में मदद करता है। फाउंडेशन के पास कई परियोजनाएं हैं, जिन्हें सफलतापूर्वक चलाया जा रहा है, जिसमें लोगों को सीपीआर प्रशिक्षण, हृदय रोग जागरूकता कार्यक्रम, प्रकाशन आदि शामिल हैं। हार्ट केयर फाउंडेशन ने वर्ष 2023 में कोच्चि में भारत में पहला ट्रांसप्लांट गेम आयोजित किया है। वह भारत की सबसे पुरानी हार्ट फेलियर और ट्रांसप्लांट सोसाइटी के संरथापक सचिव हैं।

5. डॉ. पेरियप्पुरम एक जैविक किसान भी हैं और उन्होंने अपने गांव में देशी धान की खेती को बढ़ावा दिया है। वे अपने खेत में जैविक तरीके से फलों के पेड़, कटहल के पेड़, नीबू के साथ-साथ रतालू उगाते हैं और इस प्रकार किसानों को मिट्टी से प्रेम करने और जैविक खेती को बढ़ावा देने के लिए प्रोत्साहित करते हैं।

6. डॉ. पेरियप्पुरम को कई पुरस्कारों से सम्मानित किया गया है। रोटरी और लायंस क्लबों द्वारा कई व्यावसायिक और सामाजिक उत्कृष्टता पुरस्कारों के अतिरिक्त, उन्हें वर्ष 2003 में मदर टेरेसा पुरस्कार और वर्ष 2005 में इंदिरा गांधी पुरस्कार मिला। उन्हें वर्ष 2011 में प्रतिष्ठित पद्म श्री पुरस्कार मिला।